Car(ta) investiture iure masaricii

1270 dicembre 16, Morbegno, "in curia Mirani de Pusterla"
L' abate di S. Abbondio Guglielmo "Laviçarius" insieme al monaco Guido "de Gigo" investe "iure massaricii" per venti anni Guglielmo "Gayfaxius" detto "Maça" di terre e sedimi appartenenti al manso "Colongolus" di Morbegno e dei diritti annessi, con clausole determinate e per un canone annuo consistente in quantità determinate di denaro, grani, vino e pollame da consegnarsi in parte a s. Michele ed in parte a s. Martino. 
Originale in ASMi, P, cart. 108, n. 96 [A].  Altro originale, di mano di Andreollo figlio e su incarico del notaio rogante Maffeo (del quale ultimo manca qui la sottoscrizione, pur essendo stato lasciato lo spazio per essa), ivi, n. 97 [A1].

La pergamena contenente A, di taglio irregolare e molto sagomata, presenta piccoli fori naturali nel margine superiore ed uno strappo antico, ricucito prima dell'utilizzo, nel margine sinistro: molte stropicciature, specialmente nella parte superiore.  Rigatura e marginatura.  Sul verso, di mano coeva, "Carta investiture Guilielmi qui dicitur Maza Gayfacium de Morbegno sedim[inis et terrarum] maxii Colongnoli de Morbegno"; e scritture moderne.
La pergamena di A1, pure di taglio irregolare e sagomata, presenta anch'essa fori naturali e strappi antichi ricuciti: stropicciature soprattutto nell'angolo superiore destro, che è per di più danneggiato da uno strappo interessante le prime cinque righe del testo.  Rigatura e marginatura.  Sul verso scritture di epoca moderna.
Si riproduce A, riportando in nota le varianti di A1 in qualche modo significative (ma vi si osservano anche certi usi non significativi in sé ma che forse val la pena di segnalare genericamente, come l' uso di z anziché di c cedigliata, o la tendenza ad evitare le doppie, per es. "tera", "castelo" etc.).
In entrambe le redazioni, ma specialmente in A, si alternano a volte forme differenti per una medesima parola. 

In nomine Domini (a).  Anno dominice incar(nationis) milleximo ducenteximo septuageximo, die martis (b) sestodecimo intrante decembre, indic(tione) quartadecima.  Dominus donus Guilielmus Laviçarius Dei gra(tia) abbas mona|sterii et conventus Sancti Abondii Cumani (c), et cum eo donus Guido de Gigo monachus et confrater dicti monasterii, nomine dicti monasterii et conventus et pro melioramento ipsius monasterii et conventus (d), investivit | iure masaricii ad fictum faciendum Guilielmum qui dicitur Maça Gayfaxium de Morbegnio; nominative de omnibus infrascriptis terris et rebus t(e)ritoriis (e) et sediminibus et buschis et aliis rebus iacentibus in loco et t(e)ritorio (f)| de Morbegnio et que sunt de maso Colongolo (g) de Morbegnio.  In primis de petia una vinee cum pergolis et pluribus plantis ceresearum (h) et ficorum super se, in qua vinea consueverant esse duo sedimina que erant sedimina | masi Colongoli, cui coheret a mane et a meridie via, a sero illorum de Bellaxio, a nullora ser Bertrami Fice et Pigoçonorum, et est pertice septem;  item de petia una t(e)re laborative iacent(e) (i) ubi dicitur in Curgi, cui coheret a mane via, a meridie | Sancti Abondii via mediante, a sero Pigoçonorum, a nullora Sancti Abondii, et est pertice sex; item de petia una t(e)re laborative iacente in eodem t(e)ritorio ubi dicitur in Via Meçana, cui coheret a mane Vicedominorum, a meridie via, a sero Sancti Abondii | in parte, a nullora Pigoçonorum, et est pertica una et tabule quatuor;  item de pecia <una> t(e)re laborative iacente in eodem t(e)ritorio ubi dicitur in Pilio, cui coheret a mane via, a meridie illorum de Castello, a sero Pigoçonorum, a nullora Sancti Abondii, | et est pertice septem et tabule quatuor;  item de pecia una t(e)re laborative in eodem t(e)ritorio ubi dicitur in Arcolasco (j), cui coheret a mane via, a meridie Sancti Abondii, a sero via, a nullora tera Sancti Suspiciani (k) et que est Laçareti de Bruçela; | item de pecia una t(e)re laborative in eodem teritorio (l) ubi dicitur in Arbosta, cui coheret a mane via, a meridie in parte Pigoçonorum et illorum de Puteo, a sero Sancti Abondii et in parte domini Gaspari (m)| Malcoventi, a nullora Rusconorum, et est pertice quinque minus tabule quatuor;  item de petia una t(e)re laborative iacent(e) in eodem teritorio ubi dicitur in Roncaliolo, cui coheret | a mane et a meridie via, a sero illorum de Castello (n), a nullora Sancti Dionixii et in parte Bertrami Fice (o), et est pertica una et tabule viginti;  item de pecia una t(e)re laborative in eodem | teritorio ubi dicitur in Loradego (p) curto, cui coheret a mane Sancti Abondii, a meridie Sancti Abondii in parte et in parte ser Frederici (q) de Salicis et in parte Pigoçonorum et in parte illorum de Puteo, et est | pertice tres;  item de pecia una t(e)re laborative iacent(e) in eodem t(e)ritorio ubi dicitur in Bragaserega, cui coheret a mane Pigoçonorum, a meridie illorum de Castello et illorum de Puteo et in parte Sancti Abondii | et in parte Rusconorum, et est pertice tres et tabule sex;  item de pecia una t(e)re laborative in eodem t(e)ritorio ubi dicitur in Loradego longo, cui coheret a mane via, a meridie Sancti Abondii et in parte Sancti | Dionixii, a sero via co(mun)a, a nullora ser Bertrami Fice, et est pertice quatuor et tabule due;  item de pecia una t(e)re laborative iacent(e) in eodem t(e)ritorio ubi dicitur infra Ampola (r), cui coheret a mane | Sancti Abondii, a meridie Sancti Dionixii, et est pertice quinque et med(ia);  item de pecia una t(e)re in eodem t(e)ritorio ubi dicitur in Canpo clusso (s), cui coheret a mane illorum de Castello, a meridie Vicedominorum, | a sero via, a nullora via, et est pertice due et tabule novem;  item de pecia una t(e)re laborative iacent(e) in eodem t(e)ritorio ubi dicitur in Ca<n>po cluso, cui coheret a mane et a meridie via, a sero | ser Mafei de Castello, a nullora ser Lanterii Ferbecheni, et est pertice due et tabule quindecim;  item de pecia una t(e)re laborative iacent(e) in eodem t(e)ritorio ubi dicitur in Vedeladego (t) cui | coheret a mane via, a meridie ser Bertrami Fice et in parte de Ferbechenis, a sero suprascripti ser Bertrami, a nullora Vicedominorum, et est pertice septem et tabule sedecim.

Et hec omnia cum omnibus suis iuribus et racionibus et utilitatibus et ascuis et pascuis ipsis omnibus sediminibus et t(e)ris et rebus t(e)ritoriis pertinentibus et spectantibus in integrum. | Ita ut ipse Maça et eius heredes habeant et teneant et laboret et usufruat (u)amodo in antea predictas omnes t(e)ras et res t(e)ritorias et sedimina cum omnibus suis iuribus et uti|litatibus hinc ad annos viginti prox(imos) conpletos, sine contradictione dicti domini abatis et confratrum dicti monasterii et sucesorum eorum; et exinde in antea usque ad | dictum terminum faciat ipse Maça quidquid facere voluerit iure et ussu masaricii sine contradictione alicuius persone.  Que omnia investita dictus dominus abas et dictus donus | Guido promiserunt omnia bona dicti monasterii et capituli pig(nor)i obligando ipsi Maçe et ad partem heredum eius defendere et guarentare ei ab omni homine, persona, colegio et universi|tate usque ad dictum terminum, sine dampno et dispendio et interesse <ipsius Maçe> (v) et heredum eius et cum dampno et dispendio et interesse suprascripti monasterii.  Et pro ficto quarum terrarum omnium | et rerum t(e)ritoriarum et sediminum dictus (w) Guilielmus qui dicitur Maça Gayfaxius promixit omnia sua bona pig(nor)i obligando suprascripto domino abati recipienti ad partem et utilitatem suprascripti mona|sterii et capituli dare et consignare et solvere eidem domino abati aut suo certo misso amodo in antea (x) in quolibet sancto Michaele concia decem vini de meliori | quod faciet in vineis et pergolis suprascripti monasterii, et in quolibet sancto Martino proximo (y) futuro somas sex blave, videlicet quar(tarios) quatuor (z) furmenti super toto maso; item quar(tarios) quatuorde|cim sicalis; item quar(tarios) sedecim milii;  item quar(tarios) quatuordecim panici; item sol(idos) duodecim denariorum novorum, in bonis denariis numeratis tantum et non in alia substancia; item pullos | quatuor bonos et pingues; que blava tota sit bona et pulcra et sica, et pulli sint boni et pingu(es), et vinum sit bonum et purum et netum, et denarii sint boni, spen|dibiles in civitate Cumana et eius episcopatu.  Et hoc cum omni dispendio et guidar(dono) et (aa) dampno et interesse quod fieret et cureret pro predicto toto ficto petendo et exigendo et abendo (ab)| quolibet termino preterito, auxilio nove constitucionis renonciando (ac) et epistole divi Adriani et omni alteri iuri et auxilio quo et quibus se tueri posset ab hac obligacione.  Ita et | eo acto, quod dictus Maça teneatur conducere seu conduci (ad) facere totum fictum superius nominatum quandocu(m)que voluerit dictus dominus abas vel noncii eius seu dicti monasterii | in tota plebe Olonii (ae) ad eius (af) expensas et dampna.  Item eo acto, quod predictus Maça non posit predictas res in toto vel (ag) in parte alicui alii investire seu dare vel (ah) | alii alienare sive cum aliis comutare.  Item quod teneatur solvere totum predictum fictum in quolibet termino superius constituto aut ad octo dies post dictum terminum, et | ultra ipsum terminum dictus dominus abas sive noncii dicti monasterii stent et stare debeant ad expensas dicti Maçe.